
 

Форум

Войти

Регистрация в портале

Карта сайта

 

Расширенный поиск

Версия для печати 
 Вернуться к списку 
 

№ 50 от 12.02.2008

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

Об утверждении устава 
Учреждения Российской академии наук 

Сибирского отделения РАН 
(представление Отделения)

В соответствии со статьей 40 Устава Российской академии наук Президиум Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить устав Учреждения Российской академии наук Сибирского отделения РАН (приложение).

И.о. президента Российской академии наук
академик А.Д.Некипелов

Главный ученый секретарь Президиума Российской академии наук
академик В.В.Костюк

Приложение
к постановлению
Президиума РАН
от 12 февраля 2008 г. №
50

 

 

УСТАВ

Учреждения Российской академии наук

Сибирского отделения РАН

 

(Новая редакция)

 

Принят Общим собранием
Учреждения Российской академии наук

Сибирского отделения РАН
постановлением от 14 декабря 2007 г. № 2

 

 

г. Новосибирск
2008 г.

http://www.ras.ru/forum/forum_sections_list.aspx
https://www.ras.ru/Logon.aspx?_Language=ru
https://www.ras.ru/edituser.aspx?_Language=ru&createuser=1
http://www.ras.ru/sitemap.aspx
http://www.ras.ru/index.aspx
javascript:void(0)
http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=222db1fd-3bc2-4ea4-a357-37e71b33fa0b&print=1
http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx


I. Общие положения

1. Учреждение Российской академии наук Сибирское отделение РАН организовано как Сибирское отделение Академии наук СССР
постановлением Совета Министров СССР от 18 мая 1957 г. № 564. В связи с восстановлением Российской академии наук Указом Президента
РСФСР от 21 ноября 1991 г. № 228 правопреемником Сибирского отделения Академии наук СССР являлось Сибирское отделение
Российской академии наук, которое переименовано в Учреждение Российской академии наук Сибирское отделение РАН в соответствии с
постановлением Президиума Российской академии наук от 18 декабря 2007 г. № 274.

2. Учреждение Российской академии наук Сибирское отделение РАН (именуемое в дальнейшем Отделение) является региональным
отделением Российской академии наук (самоуправляемой некоммерческой организации, созданной в форме государственной академии
наук). Отделение руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации,
уставом Российской академии наук, постановлениями общего собрания Российской академии наук, постановлениями и распоряжениями
Президиума Российской академии наук и настоящим уставом.

Отделение объединяет членов Российской академии наук действительных членов (академиков) и членов-корреспондентов Российской
академии наук, - работающих на территории Сибирского региона, и научных сотрудников организаций, подведомственных Российской
академии наук (именуемой в дальнейшем РАН) и находящихся в ведении Отделения, расположенных в данном регионе.

3. Отделение является организацией, которая проводит фундаментальные и прикладные научные исследования по важнейшим проблемам
естественных, технических, гуманитарных и общественных наук и принимает участие в координации фундаментальных научных
исследований, выполняемых за счет средств федерального бюджета научными организациями и образовательными учреждениями высшего
профессионального образования.

4. Отделение наделено правом управления своей деятельностью, правом владения, пользования и распоряжения переданным ему
имуществом, находящимся в федеральной собственности в соответствии с законодательством Российской Федерации, Федеральным
законом "О науке и государственной научно-технической политике", уставом Российской академии наук и настоящим уставом.

Отделение от имени Российской академии наук осуществляет управление подведомственными академии организациями, расположенными
на территории Отделения.

Перечень организаций, находящихся в ведении Отделения, утверждается в составе перечня организаций, подведомственных Российской
академии наук, утверждаемого Правительством Российской Федерации.

В ведении Отделения находятся организации, созданные в следующих организационно-правовых формах: учреждение Российской
академии наук, федеральное государственное унитарное предприятие.

Отделение представляет в Президиум Российской академии наук предложения о создании, реорганизации и ликвидации организаций,
находящихся в ведении Отделения, закреплении за ними федерального имущества на праве оперативного управления или хозяйственного
ведения, утверждении их уставов и назначении руководителей.

Отделение и учреждения, находящиеся в ведении Отделения, отвечают по своим обязательствам денежными средствами и имуществом,
приобретенным ими за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности. При недостаточности у учреждений, находящихся в
ведении Отделения, денежных средств и имущества, приобретенного за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности,
субсидиарную ответственность по обязательствам этих учреждений несет Отделение. При недостаточности у Отделения денежных средств
и имущества, приобретенного за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, субсидиарную ответственность по
обязательствам Отделения несет Российская академия наук.

5. Финансовое обеспечение деятельности Отделения осуществляется за счет средств федерального бюджета и иных не запрещенных
законодательством Российской Федерации источников.

Отделение является прямым получателем и главным распорядителем средств федерального бюджета, выделяемого в соответствии с
Законом о федеральном бюджете Российской Федерации, в том числе средств, предназначенных для финансирования деятельности
находящихся в его ведении организаций (включая организации научного обслуживания, организации социальной сферы.)

6. Структура Отделения, порядок деятельности и финансирования находящихся в его ведении организаций определяются уставом
Российской академии наук и настоящим уставом.

Отделение строится по научно-отраслевому и территориальному принципам. В структуру Отделения входят объединенные ученые советы
по направлениям наук, научные центры Отделения согласно приложениям 1—2.

Отделение имеет в своем ведении научные организации, образовательные, инновационные организации, организации научного
обслуживания и социальной сферы, прочие организации, расположенные на территории Иркутской, Кемеровской, Новосибирской, Омской,
Томской, Тюменской, Читинской областей (Забайкальского края), Алтайского и Красноярского краев, а также республик Алтай, Бурятия,
Саха (Якутия), Тыва.

7. Органами управления Отделения являются общее собрание Отделения - высший орган управления Отделения, Президиум Отделения и
председатель Отделения, избираемые общим собранием Отделения.

Устав Отделения принимается общим собранием Отделения и утверждается Президиумом Российской академии наук по представлению
общего собрания Отделения.



8. Отделение составляет и направляет в Российскую академию наук отчет о своей научно-организационной деятельности, финансово-
хозяйственной деятельности, предложения о приоритетных направлениях развития фундаментальных наук, прикладных наук,
направлениях поисковых исследований, а также свою часть доклада о состоянии фундаментальных и прикладных исследований в
Российской Федерации и о важнейших научных достижениях, полученных учеными Отделения, для представления Президенту Российской
Федерации и Правительству Российской Федерации ежегодно в срок, установленный Российской академией наук.

9. Отделение является юридическим лицом, подведомственной Российской академии наук некоммерческой научной организацией -
учреждением Российской академии наук, созданной без ограничения срока деятельности. Оно обладает обособленным имуществом на
праве оперативного управления, имеет самостоятельный баланс. Отделению открываются лицевые счета главного распорядителя средств
федерального бюджета и получателя бюджетных средств в органах Федерального казначейства в соответствии с бюджетным
законодательством, счета в кредитных организациях в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Отделение имеет печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и обозначением своего полного наименования,
штампы и бланки со своим наименованием, товарные знаки, а также иные реквизиты юридического лица, утвержденные и
зарегистрированные в установленном законом порядке.

Полное наименование организации - Учреждение Российской академии наук Сибирское отделение РАН.

Сокращенное наименование организации - СО РАН.

На английском языке:

Полное наименование организации - Siberian Branch of the Russian Academy of Sciences.

Сокращенное наименование организации — SB RAS.

Место нахождения Отделения: город Новосибирск, просп. Академика Лаврентьева, д. 17.

II. Цели, предмет деятельности и основные задачи Отделения

10. Основной целью Отделения является организация и проведение научных исследований, направленных на решение важнейших научных
проблем, а также решение задач, способствующих наиболее успешному развитию Сибирского региона и Российской Федерации в целом.

В своей деятельности Отделение руководствуется также следующими целями:

а) получение, систематизация новых знаний об основных законах природы, общества и природных ресурсах Сибирского региона;

б) всемерное содействие развитию науки в России и регионе;

в) повышение авторитета знаний и науки, укрепление связей между наукой и образованием, участие в образовательной и инновационной
деятельности, повышение статуса и социальной защищенности работников науки и образования.

11. Предметом деятельности и основными задачами Отделения являются:

а) проведение фундаментальных и прикладных исследований в области естественных, технических, гуманитарных и общественных наук;

б) участие в координации фундаментальных научных исследований, финансируемых за счет средств федерального бюджета;

в) изучение, анализ достижений мировой и отечественной науки с целью их использования в интересах Сибири и России;

г) участие в разработке на основе достижений фундаментальной науки прогнозов технологического развития мировой экономики, места и
роли России на рынке наукоемкой продукции;

д) участие в разработке и реализации государственной научно-технической политики, в экспертизе крупных научно-технических программ
и проектов, в разработке и реализации природоохранной политики на территории Сибири;

е) развитие интеграции академической, вузовской и отраслевой науки с целью реализации единой научно-технической политики на
территории Сибирского региона, укрепление научных связей и взаимодействия с отраслевыми академиями наук, с другими научными
организациями, ведущими фундаментальные и прикладные исследования;

ж) подготовка научных и иных кадров высшей квалификации, прежде всего для Сибирского региона, в том числе через аспирантуру,
докторантуру и магистратуру, состоящих при научных организациях, подведомственных Российской академии наук и находящихся в
ведении Отделения;

з) выявление и поддержка талантливых исследователей, содействие творческому росту молодых ученых;

и) расширение связей между наукой и производством, участие в инновационной деятельности, в реализации достижений науки и техники,
содействие развитию наукоемких отраслей экономики в регионе;

к) организация и проведение экспедиций и экспедиционных исследований (по различным направлениям науки);

л) хранение и изучение архивных документов и фондов, музейных предметов и музейных коллекций, публичное представление музейного
фонда Отделения, являющегося частью Музейного фонда Российской Федерации, а также иных коллекций, представляющих научную



ценность;

м) организация международного сотрудничества, участие в международных программах и проектах, осуществление внешнеэкономической
деятельности в соответствии с законами Российской Федерации и международными договорами;

н) подготовка предложений и реализация мероприятий, направленных на развитие материальной и социальной базы науки, на укрепление
социальной защищенности работников;

о) участие в популяризации и пропаганде науки, научных знаний и научно-технических достижений.

12. Для решения своих задач Отделение:

а) принимает участие в определении основных направлений фундаментальных исследований по естественным, техническим, гуманитарным
и общественным наукам, в том числе с учетом мировых тенденций;

б) выделяет наиболее перспективные направления фундаментальных исследований, по которым объединение усилий научных организаций
Отделения может обеспечить быстрое достижение принципиально новых результатов в области науки и технологии; осуществляет
приборное обеспечение этих исследований, в частности через центры коллективного пользования, финансирует соответствующие
программы;

в) представляет российских ученых в международных научных организациях и союзах, участвует в других международных организациях,
заключает соглашения о международном сотрудничестве с зарубежными научными центрами и организациями, проводит совместные
работы с международными и зарубежными научными организациями, проводит международные научные конгрессы, конференции,
симпозиумы и семинары, участвует в международных выставках, содействует развитию других форм международного научно-технического
и экономического сотрудничества и иных организационных мероприятиях;

г) осуществляет издательскую деятельность:

учреждает издательства, издает научные монографии, труды институтов Отделения и иные издания;

учреждает и издает научные и научно-популярные журналы Отделения, в которых публикуются результаты научных исследований ученых
Отделения, других научных организаций и вузов России, а также зарубежных ученых;

д) участвует в экспертизе учебников и иной учебной литературы в Российской Федерации;

е) осуществляет информационное обеспечение научных исследований: обеспечивает деятельность научных библиотек, музеев, архивов;
участвует в создании и развитии научно-информационных сетей, баз и банков данных;

организует выставки научных и научно-технических достижений;

ж) обеспечивает централизованное приобретение за рубежом научных приборов, оборудования, научной литературы, ремонт и
модернизацию научно-исследовательских судов Отделения;

з) участвует в создании в соответствии с законодательством Российской Федерации научно-образовательных комплексов, высших учебных
заведений, колледжей, специализированных школ и др.;

и) обеспечивает капитальное строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов науки, научного обслуживания и социальной
сферы Отделения;

к) обеспечивает техническое и хозяйственное обслуживание своей деятельности и своих объектов недвижимости;

л) создает свои представительства и филиалы, в том числе за рубежом;

м) создает в установленном порядке научные советы, комитеты и комиссии по важнейшим направлениям науки и техники, а также
обеспечивает деятельность сибирских секций советов, комитетов и комиссий, созданных Российской академией наук;

н) участвует в экспертизе научных и научно-технических программ и проектов, выполняемых за счет средств федерального бюджета и
бюджетов субъектов Российской Федерации;

о) участвует в установленном порядке в разработке и экспертизе нормативных правовых актов, регулирующих деятельность в области
науки, научного творчества и охраны интеллектуальной собственности;

п) участвует в реализации государственной политики в области создания и вовлечения в хозяйственный оборот результатов
интеллектуальной деятельности;

р) может выступать генеральным заказчиком работ, выполняемых в интересах обеспечения государственных федеральных целевых
программ, включенных в государственный оборонный заказ;

с) обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации выполнение в Отделении требований по защите
государственной тайны, служебной и коммерческой тайн, охране объектов интеллектуальной собственности;

т) осуществляет деятельность по обеспечению социальной защищенности работников Отделения, участвует в разработке, заключении и
выполнении соглашения о регулировании социально-трудовых отношений в качестве представителя работодателя;



у) осуществляет иную деятельность, направленную на достижение уставных целей и задач Отделения, в том числе приносящую доход
деятельность:

проведение фундаментальных и прикладных исследований на основании договоров на выполнение научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ;

издание научных и научно-популярных журналов Отделения и их распространение;

участие в экспертизе учебников и иной учебной литературы в Российской Федерации, научных и научно-технических программ и проектов;

участие в реализации государственной политики в области создания и вовлечения в хозяйственный оборот результатов интеллектуальной
деятельности;

а также в области развития материальной и социальной базы Отделения, хозяйственного обслуживания уставной деятельности и объектов
недвижимости, улучшения условий труда и быта сотрудников Отделения:

оказание гостиничных услуг, автотранспортных услуг;

осуществление деятельности по сдаче лома и отходов драгоценных металлов;

оказание спортивно-оздоровительных услуг (услуги бассейна, прокат лыж, услуги спортивных залов) и услуг по проживанию на базе
отдыха «Бухта»;

оказание услуг образовательной деятельности по образовательным программам охраны труда и производственных процессов (проверка
знаний правил и норм радиационной безопасности в комиссии СО РАН; обучение по радиационной безопасности);

оказание услуг по проведению контроля норм охраны труда, радиационной и экологической безопасности;

оказание услуг по проведению конкурсов, оформление конкурсной документации;

проведение операций с ценными бумагами;

оказание услуг по проведению организационных мероприятий (съезды, конференции, симпозиумы, семинары и прочие) и проведению
обучения в форме семинара;

оказание услуг по проведению тематических экскурсий, семинаров и презентаций в Выставочном центре СО РАН (предоставление
помещения, компьютерной техники и оргтехники, тематических планшетов, выставочного и прочего оборудования для проведения
мероприятий в Выставочном центре СО РАН; проведение тематических экскурсий по постоянно действующей выставке законченных
разработок СО РАН; предоставление информации; услуги по оформлению документов и прочего);

оказание услуг по проведению независимой идентификационной экспертизы товаров и технологий;

оказание услуг по оформлению документов по приватизации жилищного фонда;

оказание услуг по распространению газеты «Наука в Сибири», размещение информации в газете «НВС»;

изготовление художественных изделий;

оказание услуг по предоставлению платных мест для проживания в общежитиях;

изготовление топографических материалов;

оформление и выдача разрешений на производство земельных работ;

оказание услуг по размещению рекламы;

оказание эксплуатационных, коммунальных и иных услуг (в том числе по содержанию имущества) при предоставлении федерального
имущества в аренду;

участие в страховой деятельности.

13. В целях содействия экономическому развитию Российской Федерации, Сибирского региона Отделение:

проводит анализ влияния научно-технического прогресса на развитие региона, содействует выявлению наиболее перспективных
технологий, процессов и материалов, приборов и оборудования, в том числе разработанных организациями, находящимися в ведении
Отделения;

исследует природные ресурсы Сибирского региона;

развивает опытно-конструкторскую и производственную базу Отделения, совершенствует формы взаимодействия науки с производством;

способствует решению крупных хозяйственных и социальных проблем Сибири, организует и проводит научную экспертизу значительных
научно-технических и хозяйственных проектов.



14. В области развития экономических, в том числе внешнеэкономических, связей Отделение способствует:

изготовлению и реализации на внутреннем и внешнем рынке единичных образцов и малых серий оборудования, приборов, материалов и
другой наукоемкой продукции, продаже лицензий, проведению выставок и рекламных мероприятий;

созданию и развитию благоприятных условий для совместной разработки и выпуска наукоемкой продукции путем формирования
технопарковых зон, информационной и иной инфраструктуры, не противоречащих требованиям устава Отделения.

15. Отделение в пределах своей компетенции:

представляет документы по увековечению памяти выдающихся ученых для рассмотрения на Президиуме РАН, а также самостоятельно
решает вопрос по увековечению памяти выдающихся сибирских ученых, учреждает и присуждает медали и премии Отделения за
выдающиеся научные и научно-технические достижения, в том числе медали и премии имени выдающихся ученых, медали с премиями для
молодых ученых и студентов высших учебных заведений;.

учреждает и присуждает звание почетного доктора Сибирского отделения РАН российским и иностранным ученым.

16. В области развития материальной и социальной базы науки, укрепления социальной защищенности работников Отделения, улучшения
их условий труда и быта Отделение:

рассматривает и определяет перспективы социально-экономического развития научных центров и иных организаций Отделения, их
инфраструктуру во взаимодействии с федеральными органами власти и управления, органами субъектов Российской Федерации и местного
самоуправления, способствует развитию и поддержанию сети организаций научного обслуживания и социальной сферы, прочих
организаций, в том числе медицинских и детских учреждений; осуществляет реализацию планов экономического и социального развития
научных центров Отделения;

осуществляет техническое и хозяйственное обслуживание своей деятельности и своих объектов недвижимости;

решает вопросы улучшения условий труда, жизни и здоровья сотрудников Отделения, обеспечивает им безопасные условия труда;
организует спортивно-оздоровительную работу среди сотрудников Отделения, членов их семей и населения на базе спортивных
организаций.

17. Отделение в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе выступать учредителем или соучредителем организаций,
служащих уставным целям и задачам Отделения, вступать в ассоциации и союзы.

III. Члены Российской академии наук
 

18. Отделение объединяет членов Российской академии наук - действительных членов (академиков) и членов-корреспондентов Российской
академии наук, - работающих на территории Сибирского региона.

Члены Российской академии наук, перешедшие по согласованию с Президиумом Отделения на основную работу в научные организации,
находящиеся вне Сибирского региона, вправе выйти из состава членов РАН, объединяемых Отделением, по решению общего собрания
Отделения.

19. Численность действительных членов и членов-корреспондентов Российской академии наук в Отделении определяется Президиумом
Российской академии наук по результатам выборов в Российскую академию наук.

20. Выборы в Российскую академию наук проводятся в соответствии с уставом Российской академии наук и положением о выборах в
Российскую академию наук, утверждаемым общим собранием Российской академии наук. В состав Отделения члены Российской академии
наук избираются на предусмотренные для Отделения вакансии в порядке, установленном уставом Российской академии наук и положением
о выборах в Российскую академию наук. Члены Российской академии наук избираются пожизненно. Главная обязанность членов
Российской академии наук состоит в том, чтобы обогащать науку новыми достижениями и содействовать развитию отечественных научных
школ.

21. Члены Российской академии наук, объединяемые Отделением, одновременно состоят в отделениях Российской академии наук по
областям и направлениям наук в соответствии со специальностью, по которой они были избраны.

22. Члены Российской академии наук ежегодно представляют в Отделение и отделения Российской академии наук по областям и
направлениям наук, в которых они состоят, отчеты о своей деятельности.

23. Члены Российской академии наук обязаны принимать участие в работе общего собрания Российской академии наук и общего собрания
Отделения, в котором они состоят.

24. Члены Российской академии наук имеют право вносить на рассмотрение Президиума Отделения научные и научно-организационные
вопросы и участвовать в их обсуждении.

25. Выдающимся ученым зарубежных стран, внесшим существенный вклад в развитие науки и техники, а также в развитие сотрудничества
ученых Отделения и зарубежных стран, присваивается звание «Почетный доктор Сибирского отделения Российской академии наук».
Звание «Почетный доктор Сибирского отделения Российской академии наук» присваивается общим собранием Отделения. Присвоение
звания проводится в соответствии с положением, утверждаемым Президиумом Отделения.



IV. Органы управления Отделения
 

26. Органами управления Отделения являются общее собрание Отделения, Президиум Отделения, председатель Отделения.

Общее собрание Отделения
 

27. Высшим органом управления Отделения является общее собрание.

Членами общего собрания являются действительные члены и члены- корреспонденты Российской академии наук, объединяемые
Отделением, председатели президиумов научных центров, а также научные сотрудники, делегируемые сроком от одного года до пяти лет
организациями, находящимися в ведении Отделения.

29. Научные сотрудники, делегируемые в состав общего собрания Отделения, избираются тайным голосованием учеными советами
научных организаций, находящихся в ведении Отделения, по квотам, определяемым Президиумом Отделения на основании представлений
объединенных ученых советов Отделения по направлениям наук в соответствии с положениями о них.

Научные сотрудники, делегируемые в состав общего собрания Отделения, выбывают из состава общего собрания при увольнении из
организации, которую они представляли.

Научные сотрудники, делегированные на общие собрания Российской академии наук и Отделения, обязаны принимать участие в работе
общих собраний.

30. О сессиях общего собрания Отделения извещаются почетные доктора Отделения. Они могут принимать участие в работе общего
собрания Отделения с правом совещательного голоса.

31. Общее собрание Отделения:

а) по представлению Комиссии по уставу Отделения принимает устав Отделения, изменения и дополнения к нему;

б) представляет устав Отделения, изменения и дополнения к нему на утверждение в Президиум Российской академии наук;

в) обсуждает основные направления развития фундаментальных исследований в соответствующих областях науки и международного
научного сотрудничества;

г) обсуждает важнейшие результаты научных исследований и их использование;

д) утверждает отчетный доклад Президиума Отделения о научных достижениях Отделения и научно-организационной работе Президиума
Отделения в истекшем году. Заслушивает и обсуждает доклады руководства объединенных ученых советов Отделения по направлениям
наук, научных центров Отделения, научных и иных организаций, а также отдельных ученых;

е) определяет направления и приоритеты формирования плана бюджетного финансирования Отделения на следующий финансовый год;

ж) обсуждает научные и научно-организационные вопросы Отделения и организаций, находящихся в его ведении;

з) рассматривает и дает рекомендации отделениям Российской академии наук по областям и направлениям наук по избранию
действительных членов и членов-корреспондентов Российской академии наук на вакансии, предусмотренные для Отделения;

и) решает вопросы о приеме в состав Отделения действительных членов и членов-корреспондентов Российской академии наук,
перешедших на работу в научные организации Отделения, а также работающих в регионе, о выводе из состава Отделения членов
Российской академии наук, перешедших на основную работу в научные организации, расположенные вне Сибирского региона;

к) избирает из числа действительных членов Российской академии наук председателя Отделения;

л) избирает первого заместителя председателя Отделения из числа действительных членов Российской академии наук и рекомендует его к
избранию в состав Президиума Российской академии наук;

м) избирает из числа действительных членов и членов-корреспондентов Российской академии наук заместителей председателя по науке,
главного ученого секретаря Отделения, председателя Комиссии по уставу Отделения;

н) избирает других членов в состав Президиума Отделения из числа членов общего собрания Отделения; выдвигает из его состава из
числа членов Российской академии наук кандидатов для избрания в состав Президиума Российской академии наук (по квотам,
определяемым Президиумом Российской академии наук);

о) избирает председателей президиумов научных центров Отделения, как правило, из числа действительных членов и членов-
корреспондентов Российской академии наук, с учетом рекомендаций общего собрания научного центра сроком до 5 лет;

п) избирает председателей объединенных ученых советов Отделения по направлениям наук из числа кандидатов, рекомендованных
советами и Президиумом Отделения;

р) избирает директоров научных организаций Отделения из числа всех зарегистрированных кандидатов с учетом результатов обсуждения
этих кандидатов на собрании (конференции) научных сотрудников;



с) предлагает отделениям Российской академии наук по направлениям и областям наук кандидатов для выдвижения в иностранные члены
Российской академии наук из числа крупнейших зарубежных ученых;

т) присваивает звание «Почетный доктор Сибирского отделения Российской академии наук» зарубежным ученым.

Все персональные вопросы решаются общим собранием Отделения тайным голосованием.

32. Общее собрание Отделения созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Годичное общее собрание Отделения
созывается накануне годичного собрания Российской академии наук. В особых случаях Президиум Отделения вправе принять решение о
созыве общего собрания Отделения в месячный срок.

Вопросы для обсуждения на общем собрании вносятся через Президиум Отделения членами общего собрания, объединенными учеными
советами Отделения по направлениям наук, президиумами научных центров Отделения и учеными советами научных организаций в
письменном виде за месяц до собрания.

33. Общее собрание считается правомочным, если на заседании присутствует простое большинство его членов; при рассмотрении
вопросов, указанных в пунктах "а", "з", "с" статьи 31, - если на заседании присутствует не менее 2/3 состава его членов.

Состав общего собрания утверждается специальным решением Президиума Отделения.

34. Решения общего собрания принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов общего
собрания, за исключением случаев, предусмотренных настоящим уставом.

Решения по вопросам принятия устава Отделения, изменений и дополнений к нему, рассмотрения и дачи рекомендаций по выдвижению
кандидатов в действительные члены и члены-корреспонденты Российской академии наук, избрания Президиума Отделения, директоров
научных организаций принимаются общим собранием большинством не менее половины голосов составов действительных членов и
членов-корреспондентов Российской академии наук и научных сотрудников - членов общего собрания Отделения.

Решение о досрочном переизбрании Президиума или освобождении его отдельных членов принимается тайным голосованием, выборы
новых членов Президиума проводятся в соответствии с настоящим уставом.

Президиум Отделения. Председатель Отделения
 

35. Президиум Отделения является постоянно действующим коллегиальным органом управления Отделения. Президиум Отделения
подотчетен общему собранию Отделения; Президиум докладывает общему собранию о важнейших решениях, принятых Президиумом в
период между сессиями общего собрания.

Заседание Президиума Отделения правомочно, если на заседании присутствует не менее половины состава членов Президиума; решения
принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Президиума Отделения открытым голосованием, если
Президиум Отделения не примет решения о проведении тайного голосования. Заседания Президиума Отделения проводятся не реже
одного раза в месяц.

36. Президиум Отделения образуется в составе председателя Отделения, первого заместителя председателя Отделения, заместителей
председателя по науке, главного ученого секретаря Отделения, председателей объединенных ученых советов, председателей президиумов
научных центров и других членов Президиума из числа ведущих ученых, работающих в Отделении, избранных общим собранием
Отделения, а также с правом совещательного голоса — председателя совета научной молодежи Отделения.

Количественный состав Президиума Отделения определяется общим собранием по представлению председателя Отделения.

37. Выборы всего состава Президиума Отделения проводятся одновременно сроком на пять лет тайным голосованием. Состав Президиума
Отделения утверждается Президиумом Российской академии наук.

38. Председатель Отделения избирается общим собранием Отделения из числа кандидатов - действительных членов Российской академии
наук, выдвинутых за два месяца до общего собрания Отделения объединенными учеными советами Отделения по направлениям наук с
учетом рекомендаций ученых советов научных (образовательных) организаций и одобренных Президиумом Отделения.

Председатель Отделения, избранный общим собранием Отделения, утверждается общим собранием Российской академии наук. До
утверждения в должности председателя Отделения, кандидат, избранный на этот пост общим собранием Отделения, исполняет
обязанности председателя Отделения.

Первый заместитель председателя Отделения избирается общим собранием Отделения из числа действительных членов Российской
академии наук по представлению избранного общим собранием Отделения председателя и рекомендуется к избранию общим собранием
Российской академии наук членом Президиума Российской академии наук. Другие кандидаты в члены Президиума Российской академии
наук из числа избранных членов Президиума Отделения рекомендуются общим собранием Отделения тайным голосованием в соответствии
с квотой, определенной Президиумом Российской академии наук.

Заместители председателя по науке, главный ученый секретарь Отделения и другие члены президиума избираются общим собранием
Отделения из числа членов Российской академии наук по представлению избранного общим собранием Отделения председателя и
утверждаются Президиумом Российской академии наук.



39. Председатель Отделения осуществляет общее руководство деятельностью Отделения, руководит деятельностью Президиума
Отделения.

Председатель Отделения в своих действиях подотчетен общему собранию Отделения и Президиуму Российской академии наук.

Председатель Отделения:

а) без доверенности действует от имени Отделения, представляет его интересы в органах государственной власти и управления, органах
местного самоуправления, судебных и правоохранительных органах, в организациях на территории Российской Федерации и за ее
пределами;

б) заключает договоры, выдает доверенности, совершает иные не противоречащие законодательству Российской Федерации юридические
действия;

в) открывает счета Отделения в органах Федерального казначейства, учреждениях банков и иных кредитных учреждениях в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации;

г) распоряжается в установленном порядке имуществом и денежными средствами Отделения;

д) возглавляет разработку и реализацию кадровой политики Отделения;

е) утверждает структуру и штатное расписание аппарата Президиума Отделения, смету расходов на его содержание, численность
работников, положения о структурных подразделениях аппарата Президиума Отделения;

ж) назначает и освобождает руководителей структурных подразделений (управлений, самостоятельных отделов) аппарата президиума
Отделения, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарной ответственности;

з) награждает знаками отличия Отделения работников Отделения и организаций, находящихся в ведении Отделения;

и) решает иные вопросы руководства деятельностью Отделения.

Председатель Отделения, осуществляя свои полномочия, издает распоряжения.

В соответствии со статьей 37 устава Российской академии наук председателю Отделения может быть делегировано исполнение отдельных
полномочий Президиума Российской академии наук и президента Российской академии наук.

40. Распределение обязанностей между председателем, заместителями председателя, главным ученым секретарем Отделения и другими
членами Президиума устанавливается Президиумом Отделения по представлению председателя Отделения.

41. Постановлением президиума Отделения исполнение его отдельных полномочий может быть делегировано председателю, его
заместителям, главному ученому секретарю Отделения или членам Президиума Отделения.

Распоряжением председателя Отделения его отдельные полномочия могут быть делегированы заместителям председателя, главному
ученому секретарю Отделения или членам Президиума Отделения.

42. Общее собрание Отделения большинством в две трети голосов присутствующих на собрании членов общего собрания может досрочно
переизбрать весь состав Президиума Отделения. По представлению председателя Отделения общее собрание может досрочно освободить
отдельных членов Президиума Отделения от исполнения обязанностей членов Президиума. В случае досрочного выбывания или
освобождения членов Президиума общее собрание может избрать новых членов Президиума на оставшийся срок до очередных выборов
Президиума Отделения.

При переизбрании Президиум Отделения представляет общему собранию отчет о своей деятельности за прошедший пятилетний период.
При досрочном переизбрании всего состава Президиума Отделения отчет представляется за срок его деятельности.

43. Президиум Отделения:

а) заслушивает научные доклады ученых, директоров научных и образовательных организаций о научной, образовательной и научно-
организационной деятельности этих организаций;

определяет основные направления фундаментальных исследований научных организаций, находящихся в ведении Отделения, и
представляет в отделения РАН по областям и направлениям наук для последующего утверждения Президиумом Российской академии наук;

б) созывает сессии общего собрания Отделения;

в) принимает меры для использования результатов научно- исследовательских работ Отделения в целях технологического,
экономического, социального и культурного развития Сибирского региона и Российской Федерации;

г) утверждает план фундаментальных научных исследований Отделения для включения в программу фундаментальных исследований
государственных академий наук, предусмотренную Федеральным законом "О науке и государственной научно-технической политике", и
представляет в Президиум Российской академии наук для утверждения;

д) представляет в Президиум РАН для включения в доклад Президенту Российской Федерации:



предложения о состоянии фундаментальных наук, прикладных наук в Сибирском регионе Российской Федерации, о важнейших научных
достижениях, полученных российскими учеными, и о приоритетных направлениях развития фундаментальных наук, прикладных наук, а
также направлениях поисковых исследований;

отчеты о своей научно-организационной деятельности, финансово-хозяйственной деятельности;

е) рассматривает вопросы создания, реорганизации и ликвидации научных организаций, научных центров, образовательных,
инновационных организаций, организаций научного обслуживания и социальной сферы, находящихся в ведении Отделения, определяет их
организационно-правовую форму и вносит соответствующие предложения в порядке, установленном уставом Российской академии наук;

ж) осуществляет научное, организационное руководство организациями, находящимися в ведении Отделения, а также совместно с
отделениями Российской академии наук - научно-методическое руководство научными организациями Отделения и координацию
проводимых ими научных исследований;

з) принимает меры для использования результатов научно- исследовательских работ Отделения в целях технологического, экономического,
социального и культурного развития Сибирского региона;

и) рассматривает оперативные вопросы распоряжения имуществом, земельными ресурсами и финансовыми средствами в Отделении;

к) организует комплексные проверки и рассматривает отчеты организаций, находящихся в ведении Отделения, о научной,
организационной и финансово-хозяйственной деятельности;

л) утверждает положение об объединенных ученых советах Отделения по направлениям наук, положение о журнале Отделения,
положение о присвоении звания «Почетный доктор Сибирского отделения Российской академии наук», положения о представительствах и
филиалах Отделения;

м) утверждает годовой план бюджетного финансирования Отделения, в котором предусматривает распределение указанных средств между
научными организациями и иными бюджетополучателями Отделения, план финансирования целевых программ Отделения, размер
бюджетных ассигнований на выполнение программ фундаментальных исследований, капитального строительства, содержания организаций
социальной сферы;

н) готовит предложения к проекту федерального бюджета в части финансирования Отделения и находящихся в его ведении организаций;

о) утверждает годовой отчет о выполнении плана бюджетного финансирования Отделения и отчет об использовании Отделением средств
из внебюджетных источников;

п) рассматривает вопросы капитального строительства в районах размещения организаций Отделения и их подразделений;

р) рассматривает вопросы материально-технического обеспечения организаций Отделения;

с) руководит издательской деятельностью Отделения: по представлению Научно-издательского совета Отделения утверждает планы
изданий Отделения, контролирует их исполнение; назначает главных редакторов научных журналов Отделения, утверждает состав
редакционных коллегий научных журналов Отделения по представлению главного редактора;

т) организует работу по повышению квалификации и подготовке научных кадров высшей квалификации;

у) содействует организации дискуссий, конференций и совещаний по научным и другим вопросам; организует исследовательские
экспедиции, обсуждает отчеты об их проведении и принимает меры к реализации их решений;

ф) планирует и организует международные связи Отделения, осуществляет научные связи Отделения с международными научными
организациями, академиями наук и другими научными организациями зарубежных стран; рассматривает планы внешнеэкономической
деятельности;

х) участвует в выдвижении кандидатов на должности председателей президиумов научных центров Отделения, председателей
объединенных ученых советов Отделения по направлениям наук, директоров научных организаций и представляет этих кандидатов
общему собранию Отделения для избрания; назначает заместителей председателя Отделения, не входящих в состав Президиума;
утверждает в установленном порядке кадровый состав объединенных ученых советов Отделения по направлениям наук, президиумов
научных центров, ученых советов научных организаций; утверждает заместителей директоров институтов по научной работе;

ц) организует и осуществляет общее руководство деятельностью научных советов, комитетов, комиссий, назначает председателей и
утверждает их состав; вносит в Президиум Российской академии наук предложения об образовании научных советов Российской академии
наук;

ч) организует конкурсы Отделения по наукам, другие конкурсы и принимает решения о поощрении их победителей; рассматривает и
решает в установленном порядке вопросы о представлении к государственным наградам научных работников и иных работников
организаций Отделения, премировании руководящих работников Отделения за успешное решение научных проблем, практическую
реализацию научно-технических достижений;

ш) учреждает и присуждает за выдающиеся научные труды, открытия и изобретения медали и премии Отделения имени выдающихся
ученых, а также за лучшие научные работы - медали Отделения с премиями для молодых ученых и для студентов высших учебных
заведений;



щ) по представлению председателя Комиссии по уставу Отделения утверждает состав комиссии;

э) осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации, уставов, уставных и нормативных документов
Российской академии наук и Отделения всеми организациями, находящимися в ведении Отделения, и должностными лицами Отделения;

ю) контролирует выполнение в Отделении обязательств по защите государственной, служебной и коммерческой тайны, предусмотренных
законодательством Российской Федерации;

я) решает иные вопросы, отнесенные к его обязанностям и компетенции уставом Отделения.

44. В пределах своих полномочий Президиум Отделения принимает постановления, подписываемые председателем и главным ученым
секретарем Отделения.

45. Президиум Отделения формирует коллективный исполнительный орган Президиума — бюро Президиума. Деятельность Президиума и
его бюро строится в соответствии с регламентом, утверждаемым Президиумом Отделения.

Бюро Президиума рассматривает научно-организационные вопросы в период между заседаниями Президиума по его поручению.

Бюро Президиума состоит из председателя Отделения, заместителей председателя по науке, главного ученого секретаря, председателей
объединенных ученых советов Отделения по направлениям наук, председателя совета научных центров.

Заседание бюро Президиума правомочно, если на нем присутствует большинство его членов; решения принимаются большинством голосов
присутствующих на заседании членов бюро.

В работе бюро Президиума могут принимать участие с правом решающего голоса члены Президиума Отделения и с правом совещательного
голоса - заместители председателя, не входящие в состав Президиума.

В своей деятельности бюро подотчетно Президиуму Отделения.

46. Председатель Отделения несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отделение задач.

47. Президиум Отделения имеет служебный аппарат, действующий под руководством председателя Отделения и на основе положений о
его структурных подразделениях.

V. Структура Отделения
 

48. Отделение строится по научно-отраслевому и территориальному принципам. В структуру Отделения входят объединенные ученые
советы Отделения по направлениям наук, научные центры Отделения (приложения 1,2).

Объединенные ученые советы Отделения по направлениям наук

49. Объединенные ученые советы Отделения по направлениям наук (далее объединенные ученые советы) по вопросам научно-
методического руководства взаимодействуют с отделениями РАН по областям и направлениям наук и координируют деятельность научных
организаций, находящихся в ведении Отделения, одного или нескольких направлений наук, представляют в рамках Отделения интересы
научных организаций, объединяемых советом.

50. Объединенные ученые советы образуются из числа действительных членов и членов-корреспондентов Российской академии наук,
состоящих в Отделении, председателей ученых советов научных организаций (институтов) и других ведущих ученых и специалистов по
соответствующему направлению науки, избираемых учеными советами научных организаций Отделения по нормам представительства в
соответствии с численностью научных сотрудников этих организаций. Персональный состав совета утверждается Президиумом Отделения
по представлению председателя совета.

В состав объединенных ученых советов на основании их решения могут включаться представители региональных научно-образовательных
комплексов или других организаций, взаимодействующих с Отделением.

51. Руководство объединенным ученым советом осуществляет председатель совета, избираемый общим собранием Отделения из числа
кандидатур, рекомендованных объединенным ученым советом и Президиумом Отделения. В составе объединенных ученых советов могут
создаваться бюро советов.

52. Объединенные ученые советы действуют на основании положения, утверждаемого Президиумом Отделения.

Научные центры Отделения
 

53. Отделение имеет в своем ведении научные центры в республиках, краях и областях Сибири (Бурятский, Иркутский, Кемеровский,
Красноярский, Новосибирский, Омский, Томский, Тюменский, Якутский).

54. Научный центр Отделения объединяет членов Российской академии наук, работающих в данном регионе, и научных сотрудников,
работающих в организациях (обособленных подразделениях организаций), подведомственных РАН и находящихся в ведении Отделения,
расположенных в данном регионе.



Научный центр Отделения объединяет научные организации, организации научного обслуживания и социальной сферы и прочие
организации, находящиеся в ведении Отделения и расположенные в данном регионе.

55. Научный центр Отделения является юридическим лицом, некоммерческой научной организацией - учреждением Российской академии
наук, находящейся в ведении Отделения (кроме Новосибирского научного центра). Устав научного центра Отделения принимается общим
собранием центра, согласовывается Президиумом Отделения и утверждается Президиумом Российской академии наук.

56. Основной целью деятельности научного центра Отделения является организация и проведение научных исследований, а также
прикладных работ, содействие исследованиям, направленным на решение важнейших научных проблем, а также решению задач,
способствующих социально-экономическому развитию регионов по месту расположения центров, управлению строительством и развитием
материально-технической и социально-бытовой базы центра.

57. Высшим органом управления научного центра Отделения является общее собрание центра, состоящее из действительных членов и
членов- корреспондентов Российской академии наук, ведущих постоянную основную работу в республике, крае, области Сибири,
руководителей научных организаций (обособленных подразделений организаций), а также научных сотрудников, делегированных
научными организациями (обособленными подразделениями организаций), расположенными на территории центра, сроком до пяти лет по
процедуре, определяемой уставом научного центра, а также представителей региональных научно-образовательных комплексов или
представителей высшей школы.

Состав и полномочия общего собрания научного центра, порядок избрания и полномочия Президиума научного центра Отделения, порядок
избрания и полномочия председателя Президиума научного центра Отделения определяются уставом научного центра.

58. Коллегиальным органом управления научного центра Отделения между сессиями общего собрания является Президиум научного
центра Отделения.

Президиум научного центра Отделения (кроме Новосибирского научного центра) образуется в составе председателя Президиума центра,
заместителей председателя по науке, ученого секретаря центра и членов Президиума, а также председателя совета научной молодежи
центра с правом совещательного голоса.

Состав Президиума научного центра Отделения формируется в соответствии с уставом научного центра и утверждается Президиумом
Отделения сроком на пять лет.

59. Председатель Президиума научного центра Отделения избирается общим собранием Отделения, как правило, из числа действительных
членов и членов-корреспондентов Российской академии наук, с учетом рекомендаций общего собрания научного центра, сроком на пять
лет.

Председатель Президиума научного центра Отделения является членом Президиума Отделения.

Заместители председателя по науке, ученый секретарь и члены Президиума научного центра Отделения избираются общим собранием
научного центра по представлению председателя Президиума научного центра.

60. Научный центр Отделения в научно-организационной и финансово- хозяйственной деятельности подчиняется Президиуму Отделения.

61. Президиум научного центра Отделения образует служебный аппарат, действующий на основании положений, утверждаемых
председателем Президиума научного центра Отделения. Структура научного центра Отделения определяется Президиумом научного
центра Отделения.

62. Новосибирский научный центр Отделения (ННЦ) объединяет по территориальному принципу организации, находящиеся в ведении
Отделения, расположенные на территории г. Новосибирска и Новосибирской области.

Новосибирский научный центр не является юридическим лицом.

Высшим органом управления Новосибирского научного центра является общее собрание Новосибирского научного центра.

Руководство Новосибирским научным центром между сессиями общего собрания Новосибирского научного центра осуществляет
расширенное бюро в составе членов бюро Президиума Отделения, главы администрации Советского района г. Новосибирска, ректора
Новосибирского государственного университета и лиц, избранных общим собранием Новосибирского научного центра. Органы управления
действуют в соответствии с положением о Новосибирском научном центре Отделения, утверждаемым бюро Президиума Отделения.

VI. Организации Отделения
 

63. Отделение имеет в своем ведении научные организации, образовательные, инновационные организации, организации научного
обслуживания и социальной сферы, прочие организации, подведомственные Российской академии наук и расположенные на территории
Иркутской, Кемеровской, Новосибирской, Омской, Томской, Тюменской, Читинской областей (Забайкальского края), Алтайского и
Красноярского краев, а также республик Алтай, Бурятия, Саха (Якутия), Тыва.

64. Организации, находящиеся в ведении Отделения, создаются, реорганизовываются и ликвидируются Президиумом РАН в порядке,
установленном уставом Российской академии наук.

65. Организации, находящиеся в ведении Отделения, действуют в соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом и
нормативными документами Российской академии наук, Отделения, собственными уставами, согласованными с Президиумом Отделения и



утверждаемыми в установленном порядке.

Научные организации Отделения.
Институт Отделения

 

66. Научными организациями, находящимися в ведении Отделения, являются: институты, научные центры, ботанические сады, библиотеки,
архивы, музеи, обсерватории, научные станции, заповедники и иные организации (Приложение 3).

Научно-методическое руководство научными организациями, находящимися в ведении Отделения, и координацию проводимых ими
научных исследований осуществляют соответствующие их профилю отделения Российской академии наук по областям и направлениям
наук.

67. Основным структурным звеном Отделения является институт, главная цель которого состоит в проведении фундаментальных и
прикладных исследований; решение о создании, реорганизации и ликвидации институтов принимает Президиум Российской академии наук
по представлению Президиума Отделения; решением Президиума Российской академии наук к институту могут приравниваться по статусу
другие научные организации, цель которых состоит в осуществлении научной или научно-технической деятельности, проведении
прикладных научных исследований, подготовке научных работников. Для выполнения прикладных научных исследований в структуре
института могут быть организованы инновационные подразделения. Институт может иметь в своей структуре научно-образовательные
центры, кафедры, информационно-библиотечные центры, музеи, архивы и другие подразделения.

68. Институт является юридическим лицом, подведомственной академии и находящейся в ведении Отделения некоммерческой
организацией - учреждением Российской академии наук. Устав института разрабатывается в соответствии с основными принципами
организации и деятельности института Российской академии наук. Устав института согласовывается с бюро отделения Российской академии
наук по областям и направлениям наук, а также с Президиумом Отделения и в установленном порядке утверждается Президиумом
Российской академии наук.

69. Институт возглавляет директор института. Директор института избирается на общем собрании Отделения тайным голосованием из
числа всех зарегистрированных кандидатов с учетом обсуждения этих кандидатов на собрании (конференции) научных сотрудников
института и утверждается в должности Президиумом Российской академии наук.

Если избрание не состоялось или кандидатура на должность директора института не была утверждена Президиумом Российской академии
наук, Президиум Российской академии наук по представлению Президиума Отделения назначает исполняющего обязанности директора на
срок до следующих выборов, но не более чем на два года. Повторное назначение той же кандидатуры на должность исполняющего
обязанности директора института не допускается.

70. Функции и полномочия директора института, ученого совета института, а также обязанности и права научных сотрудников института
определяются уставом института.

Организации научного обслуживания и социальной сферы Отделения

71. Организациями научного обслуживания являются конструкторские и проектные бюро, предприятия научного приборостроения,
внешнеэкономические и другие организации, сфера деятельности которых связана с обслуживанием научного процесса.

72. Организациями социальной сферы являются образовательные организации, больницы, поликлиники, санатории, дома и базы отдыха,
пансионаты, гостиницы, общежития, дома ученых, дома ветеранов, детские сады, летние оздоровительные лагеря, организации жилищно-
коммунальной сферы и другие организации, оказывающие услуги социального характера.

73. Организации научного обслуживания и организации социальной сферы, прочие организации (издательства, полиграфические и
книготорговые организации, транспортные, снабженческие, ремонтные и другие) являются юридическими лицами. Они создаются в
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, уставом Российской академии наук и настоящим уставом.

VII. Имущество и финансы Отделения
 

74. В состав имущества Отделения и находящихся в его ведении организаций входят здания, сооружения, оборудование, приборы, суда
научно- исследовательского флота, транспортные средства, средства связи и другое имущество, обеспечивающее деятельность и развитие
Отделения и находящихся в его ведении организаций, а также социальные потребности работников Отделения (жилой фонд, иное
имущество организаций социальной сферы академии).

Федеральное имущество, включенное в утвержденный Правительством Российской Федерации реестр федерального имущества,
закрепленного Российской академией наук и передаваемого Отделению на праве оперативного управления, и приобретенное за счет
средств федерального бюджета, не может направляться на создание других юридических лиц, кроме как на создание находящихся в его
ведении организаций, быть предметом залога (обеспечения) по кредитам и займам или отчуждаться иными способами.

Полученное в форме дара, пожертвования или по завещанию имущество Отделения используется им в соответствии с законодательством
Российской Федерации исходя из целей и задач Отделения, определенных настоящим уставом.

75. Принадлежность права на объекты интеллектуальной собственности и другие результаты научно-технической деятельности,
полученные за счет средств федерального бюджета в Отделении и организациях, находящихся в ведении Отделения, определяется в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.



Право распоряжения результатами интеллектуальной деятельности осуществляется Отделением и организациями, находящихся в ведении
Отделения, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

76. Отделение и организации, находящиеся в ведении Отделения, владеют, пользуются и распоряжаются федеральным ' имуществом,
закрепляемым за ними академией и передаваемым им в оперативное управление или в хозяйственное ведение, в соответствии с
законодательством Российской Федерации, настоящим уставом и уставами этих организаций. Учет федерального имущества,
передаваемого указанным организациям, ведется в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

77. Организации, находящиеся в ведении Отделения, для решения задач, предусмотренных настоящим уставом и уставами этих
организаций, вправе в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществлять приносящую доход деятельность, перечень
видов которой определяется Президиумом Российской академии наук и отражается в уставах этих организаций.

Отделение вправе в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществлять приносящую доход деятельность для
достижения целей и задач, предусмотренных настоящим уставом, в том числе оказывать услуги по проведению съездов, конференций и
совещаний.

78. Отделение (как научная организация) и находящиеся в его ведении организации в соответствии с Федеральным законом "О науке и
государственной научно-технической политике" имеют право сдавать в аренду без права выкупа временно не используемое Отделением и
указанными организациями и находящееся в федеральной собственности имущество, в том числе недвижимое, на основании решения
Президиума РАН о порядке распоряжения имуществом и решения Президиума Отделения по конкретным вопросам в пределах
делегированных Президиумом РАН полномочий, согласованного с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на
управление и распоряжение федеральным имуществом. Договор аренды заключается в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации, с определением размера арендной платы в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной
деятельности.

Доходы от сдачи в аренду находящегося в федеральной собственности имущества Отделения и находящихся в его ведении учреждений в
полном объеме учитываются в доходах федерального бюджета и используются Отделением и указанными организациями в качестве
источника дополнительного бюджетного финансирования содержания и развития их материально-технической базы в порядке,
определяемом Правительством Российской Федерации.

79. Отделение и научные организации, находящиеся в его ведении, имеют право в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации предоставлять государственному образовательному учреждению высшего профессионального образования в
соответствии с заключенным с ним договором в пользование движимое и недвижимое имущество, а также использовать движимое и
недвижимое имущество, принадлежащее образовательному учреждению высшего профессионального образования на праве собственности
или оперативного управления, в том числе на безвозмездной основе.

80. Права пользования земельными участками, предоставленными Отделению и находящимся в его ведении организациям, регулируются
земельным законодательством Российской Федерации.

81. Источниками финансового обеспечения деятельности Отделения и находящихся в его ведении организаций (в том числе валютными)
являются:

а) средства федерального бюджета, выделяемые в установленном порядке на реализацию программы фундаментальных научных
исследований, выполнение государственного задания по оказанию государственных услуг физическим и юридическим лицам, а также на
осуществление инвестиций в целях поддержки и развития научной, производственной и социальной инфраструктуры;

б) средства, получаемые от общественных и частных фондов, в том числе международных;

в) средства, получаемые от выполнения договоров, соглашений, контрактов с юридическими и физическими лицами в России и в других
государствах;

г) средства, получаемые от использования имущества и имущественных прав;

д) добровольные пожертвования со стороны различных организаций (в том числе зарубежных) и отдельных лиц;

е) иные средства, поступающие в Отделение и находящиеся в его ведении организации от осуществляемых ими видов деятельности,
предусмотренных настоящим уставом и уставами этих организаций.

82. Отделение является получателем и главным распорядителем средств федерального бюджета, в том числе средств, предназначенных
для финансирования деятельности находящихся в его ведении организаций (включая организации научного обслуживания, организации
социальной сферы), а также для осуществления государственных инвестиций в целях поддержки и развития научной, производственной и
социальной инфраструктуры Отделения.

Отделению и находящимся в его ведении организациям открываются счета в кредитных организациях.

83. Средства федерального бюджета на реализацию программы фундаментальных научных исследований выделяются Отделению в
соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. При этом
объем финансирования фундаментальных исследований Отделения устанавливается в соответствии с приходящимся на него объемом
работ по программе фундаментальных научных исследований государственных академий наук, утверждаемой Правительством Российской
Федерации.



84. Отделение в установленном порядке осуществляет централизованные закупки за рубежом научных приборов и оборудования за счет
средств, выделяемых из федерального бюджета.

85. В пределах полученного финансирования Отделение самостоятельно определяет основные направления расходования полученных
средств в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим уставом.

86. Сокращение численности работников Отделения, работников находящихся в его ведении организаций (в том числе организаций
научного обслуживания и организаций социальной сферы, прочих организаций) не может служить основанием для уменьшения средств,
предоставляемых Отделению за счет средств федерального бюджета на очередной год и последующие годы.

87. Доходы Отделения и находящихся в его ведении учреждений, полученные от разрешенной их уставами деятельности, и имущество,
приобретенное Отделением и находящимися в его ведении организациями за счет таких доходов, поступают в самостоятельное
распоряжение Отделения и указанных организаций и используются для достижения их целей и задач, предусмотренных настоящим
уставом и уставами этих учреждений, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

88. Отделение имеет право в установленном порядке использовать средства от приносящей доход деятельности на решение социальных
вопросов, в установленном Российской академией наук порядке на создание системы дополнительного пенсионного обеспечения
работников Отделения.

89. Отделение ведет бухгалтерский, бюджетный учет, составляет и представляет бухгалтерскую, статистическую и иную отчетность в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

90. Отделение обязано ежегодно составлять кодовой отчет, который включает в себя:

а) отчет о деятельности за отчетный период, включая отчеты о выполнении государственного задания;

б) годовую бухгалтерскую отчетность;

в) консолидированную финансовую отчетность.

91. В состав годовой бухгалтерской отчетности Отделения наряду с отчетностью, установленной законодательством Российской Федерации
о бухгалтерском учете, включается составленный по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации, отчет об
использовании средств, полученных из федерального бюджета.

Консолидированная финансовая отчетность Отделения включает соответствующие показатели Отделения и находящихся в его ведении
организаций.

92. Годовая бухгалтерская отчетность и консолидированная финансовая отчетность Отделения подлежит обязательной проверке
аудиторской организацией. Аудиторская организация назначается президиумом Отделения по согласованию с федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по управлению федеральным имуществом.

Обязательный аудит годовой бухгалтерской отчетности и консолидированной финансовой отчетности Отделения проводится до
утверждения годового отчета Отделения. Аудиторские заключения о достоверности годовой бухгалтерской отчетности и
консолидированной финансовой отчетности Отделения подлежат опубликованию вместе с годовым отчетом Отделения на сайтах
Российской академии наук и Отделения в сети Интернет.

VIII. Заключительные положения

93. Отделение хранит рукописи ученых, деятелей литературы, культуры и искусства, другие материалы, представляющие историческую
ценность, а также архивные материалы Отделения и находящихся в его ведении организаций, в архиве Отделения, в архивах его научных
организаций и в библиотеке Отделения, не сдавая их в государственные архивохранилища.

Организация хранения, комплектования, учета и использования документов в архиве Отделения, в архивах его научных организаций и в
библиотеке Отделения осуществляется в соответствии с правилами, утвержденными специально уполномоченным Правительством
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

94. Отделение, общее собрание Отделения имеют гербовые печати, порядок пользования которыми определен специальным положением,
утверждаемым в установленном порядке. Научные центры Отделения, институты и приравненные к ним научные организации в
соответствии с их уставами имеют печати с изображением Государственного герба Российской Федерации и с обозначением своего полного
наименования.

95. Реорганизация и ликвидация Отделения осуществляется Российской академией наук в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Распоряжение оставшимся после удовлетворения требований кредиторов имуществом в случае ликвидации Отделения осуществляется
Российской академией наук по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на управление объектами
федеральной собственности.

В случае ликвидации Отделения принимаются меры для обеспечения сохранности имеющихся баз данных, содержащих научную, научно-
техническую информацию, документированную информацию с ограниченным доступом, а также документов по личному составу.
Документы Отделения передаются в архивные учреждения в порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации.



Приложение 1

к уставу Учреждения 
Российской академии наук 
Сибирского отделения РАН

 

Объединенные ученые советы Отделения 
по направлениям наук

Объединенный ученый совет по математике и информатике

Объединенный ученый совет по механике и энергетике

Объединенный ученый совет по физико-техническим наукам

Объединенный ученый совет по химическим наукам

Объединенный ученый совет по наукам о жизни

Объединенный ученый совет наук о Земле

Объединенный ученый совет по экономическим наукам

Объединенный ученый совет по гуманитарным наукам

Приложение 2

к уставу
Учреждения 
Российской
академии наук 
Сибирского
отделения РАН

 

Научные центры Отделения (юридические лица)

Учреждение Российской академии наук Бурятский научный центр Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Иркутский научный центр Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Кемеровский научный центр Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Красноярский научный центр Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Омский научный центр Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Томский научный центр Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Тюменский научный центр Сибирского отделения РАН

Учреждение Российской академии наук Якутский научный центр Сибирского отделения РАН

Приложение
3

к уставу
Учреждения
Российской
академии
наук 
Сибирского
отделения
РАН

 



ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, находящихся в ведении Отделения

Научные организации

1. Учреждение Российской академии наук Институт неорганической химии им. А.В. Николаева
Сибирского отделения РАН

2. Учреждение Российской академии наук Институт химии твердого тела и механохимии Сибирского
отделения РАН

3. Учреждение Российской академии наук Новосибирский институт органической химии им. Н.Н.
Ворожцова Сибирского отделения РАН

4. Учреждение Российской академии наук Объединенный институт катализа Сибирского отделения РАН

5. Учреждение Российской академии наук Институт катализа им. Г.К. Борескова Сибирского отделения
РАН

6. Учреждение Российской академии наук Институт химической кинетики и горения Сибирского
отделения РАН

7. Учреждение Российской академии наук Институт ядерной физики им. Г.И. Будкера Сибирского
отделения РАН

8. Учреждение Российской академии наук Институт физики полупроводников им. А.В. Ржанова
Сибирского отделения РАН

9. Учреждение Российской академии наук Институт лазерной физики Сибирского отделения РАН

10. Учреждение Российской академии наук Институт гидродинамики им. М.А. Лаврентьева Сибирского
отделения РАН

11. Учреждение Российской академии наук Институт химической биологии и фундаментальной
медицины Сибирского отделения РАН

12. Учреждение Российской академии наук Институт систематики и экологии животных Сибирского
отделения РАН

13. Учреждение Российской академии наук Центральный сибирский ботанический сад Сибирского
отделения РАН

14. Учреждение Российской академии наук Институт почвоведения и агрохимии Сибирского отделения
РАН

15. Учреждение Российской академии наук Институт математики им. С.Л. Соболева Сибирского
отделения РАН

16. Учреждение Российской академии наук Институт вычислительной математики и математической
геофизики Сибирского отделения РАН

17. Учреждение Российской академии наук Институт вычислительных технологий Сибирского отделения
РАН

18. Учреждение Российской академии наук Институт систем информатики им. А.П. Ершова Сибирского
отделения РАН

19. Учреждение Российской академии наук Конструкторско-технологический институт вычислительной
техники — научно-исследовательское учреждение Сибирского отделения РАН

20. Учреждение Российской академии наук Институт автоматики и электрометрии Сибирского отделения
РАН

21. Учреждение Российской академии наук Конструкторско-технологический институт научного
приборостроения Сибирского отделения РАН

22. Учреждение Российской академии наук Институт горного дела Сибирского отделения РАН

23. Учреждение Российской академии наук Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе Сибирского
отделения РАН



24. Учреждение Российской академии наук Институт теоретической и прикладной механики им. С.А.
Христиановича Сибирского отделения РАН

25. Учреждение Российской академии наук Институт цитологии и генетики Сибирского отделения РАН

26. Учреждение Российской академии наук Институт экономики и организации промышленного
производства Сибирского отделения РАН

27. Учреждение Российской академии наук Институт истории Сибирского отделения РАН

28. Учреждение Российской академии наук Институт философии и права Сибирского отделения РАН

29. Учреждение Российской академии наук Институт филологии Сибирского отделения РАН

30. Учреждение Российской академии наук Институт археологии и этнографии Сибирского отделения
РАН

31. Учреждение Российской академии наук Институт геологии и минералогии Сибирского отделения
РАН

32. Учреждение Российской академии наук Институт нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А.
Трофимука Сибирского отделения РАН

33. Учреждение Российской академии наук Геофизическая служба Сибирского отделения РАН

34. Учреждение Российской академии наук Институт «Международный томог рафический центр»
Сибирского отделения РАН

35. Учреждение Российской академии наук Государственная публичная научно-техническая библиотека
Сибирского отделения РАН

36. Учреждение Российской академии наук Бурятский научный центр Сибирского отделения РАН

37. Учреждение Российской академии наук Институт общей и экспериментальной биологии Сибирского
отделения РАН

38. Учреждение Российской академии наук Институт монголоведения, буддологии и тибетологии
Сибирского отделения РАН

39. Учреждение Российской академии наук Байкальский институт природопользования Сибирского
отделения РАН

40. Учреждение Российской академии наук Геологический институт Сибирского отделения РАН

41. Учреждение Российской академии наук Иркутский научный центр Сибирского

отделения РАН

42. Учреждение Российской академии наук Иркутский институт химии им. А.Е.Фаворского Сибирского
отделения РАН

43. Учреждение Российской академии наук Сибирский институт физиологии и биохимии растений
Сибирского отделения РАН

44. Учреждение Российской академии наук Институт солнечно-земной физики Сибирского отделения
РАН

45. Учреждение Российской академии наук Лимнологический институт Сибирского отделения РАН

46. Учреждение Российской академии наук Институт земной коры Сибирского отделения РАН

47. Учреждение Российской академии наук Институт географии им. В.Б. Сочавы Сибирского отделения
РАН

48. Учреждение Российской академии наук Институт динамики систем и теории управления Сибирского
отделения РАН

49. Учреждение Российской академии наук Институт систем энергетики им. Л.А. Мелентьева Сибирского
отделения РАН



50. Учреждение Российской академии наук Институт геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского
отделения РАН

51. Учреждение Российской академии наук Байкальский музей Иркутского научного центра Сибирского
отделения РАН

52. Учреждение Российской академии наук Кемеровский научный центр Сибирского отделения РАН

53. Учреждение Российской академии наук Институт угля и углехимии Сибирского отделения РАН

54. Учреждение Российской академии наук Институт экологии человека Сибирского отделения РАН

55. Учреждение Российской академии наук Красноярский научный центр Сибирского отделения РАН

56. Учреждение Российской академии наук Институт химии и химической технологии Сибирского
отделения РАН

57. Учреждение Российской академии наук Институт физики им. Л.В. Киренского Сибирского отделения
РАН

58. Учреждение Российской академии наук Институт леса им. В.Н. Сукачева Сибирского отделения РАН

59. Учреждение Российской академии наук Институт биофизики Сибирского отделения РАН

60. Учреждение Российской академии наук Институт вычислительного моделирования Сибирского
отделения РАН

61. Учреждение Российской академии наук Специальное конструкторско-технологическое бюро «Наука»
Красноярского научного центра Сибирского отделения РАН

62. Учреждение Российской академии наук Омский научный центр Сибирского отделения РАН

63. Учреждение Российской академии наук Институт проблем переработки углеводородов Сибирского
отделения РАН

64. Учреждение Российской академии наук Томский научный центр Сибирского отделения РАН

65. Учреждение Российской академии наук Институт сильноточной электроники Сибирского отделения
РАН

66. Учреждение Российской академии наук Институт физики прочности и материаловедения Сибирского
отделения РАН

61. Учреждение Российской академии наук Институт оптики атмосферы им. В.Е. Зуева Сибирского
отделения РАН

68. Учреждение Российской академии наук Институт мониторинга климатических и экологических
систем Сибирского отделения РАН

69. Учреждение Российской академии наук Институт химии нефти Сибирского отделения РАН

70. Учреждение Российской академии наук Тюменский научный центр Сибирского отделения РАН

71. Учреждение Российской академии наук Институт проблем освоения Севера Сибирского отделения
РАН

72. Учреждение Российской академии наук Институт криосферы Земли Сибирского отделения РАН

73. Учреждение Российской академии наук Якутский научный центр Сибирского отделения РАН

74. Учреждение Российской академии наук Институт космофизических исследований и аэрономии им.
Ю.Г. Шафера Сибирского отделения РАН

75. Учреждение Российской академии наук Институт биологических проблем криолитозоны Сибирского
отделения РАН

76. Учреждение Российской академии наук Институт проблем нефти и газа Сибирского отделения РАН

77. Учреждение Российской академии наук Институт физико-технических проблем Севера Сибирского



отделения РАН

78. Учреждение Российской академии наук Институт гуманитарных исследований и проблем
малочисленных народов Севера Сибирского отделения РАН

79. Учреждение Российской академии наук Институт геологии алмаза и благородных металлов
Сибирского отделения РАН

80. Учреждение Российской академии наук Институт мерзлотоведения им. П.И. Мельникова Сибирского
отделения РАН

81. Учреждение Российской академии наук Институт горного дела Севера им. Н.В. Черского Сибирского
отделения РАН

82. Учреждение Российской академии наук Институт водных и экологических проблем Сибирского
отделения РАН

83. Учреждение Российской академии наук Тувинский институт комплексного освоения природных
ресурсов Сибирского отделения РАН

84. Учреждение Российской академии наук Институт проблем химико-энерге тических технологий
Сибирского отделения РАН

85. Учреждение Российской академии наук Институт природных ресурсов, экологии и криологии
Сибирского отделения РАН

Организации научного обслуживания и социальной сферы

86. Учреждение Российской академии наук Центр трансфера технологий Сибирского отделения РАН

87. Учреждение Российской академии наук Проектная организация «ГИПРОНИИ» Сибирского отделения
РАН

88. Учреждение Российской академии наук Конструкторско-технологический центр Томского научного
центра Сибирского отделения РАН

89. Учреждение Российской академии наук Энергоснабжающая организация Якутского научного центра
Сибирского отделения РАН

90. Учреждение Российской академии наук Дом ученых Сибирского отделения РАН

91. Учреждение Российской академии наук Дом ученых Томского научного центра Сибирского
отделения РАН

92. Учреждение Российской академии наук Дом ученых Красноярского научного центра Сибирского
отделения РАН

Организации образования

93. Учреждение Российской академии наук дошкольное образовательное учреждение - детский сад
присмотра и оздоровления № 84 Сибирского отделения РАН

94. Учреждение Российской академии наук дошкольное образовательное учреждение - центр развития
ребенка - детский сад № 120 Сибирского отделения РАН

95. Учреждение Российской академии наук дошкольное образовательное учреждение - детский сад
комбинированного вида № 258 Сибирского отделения РАН

96. Учреждение Российской академии наук дошкольное образовательное учреждение - центр развития
ребенка - детский сад № 300 Сибирского отделения РАН

97. Учреждение Российской академии наук дошкольное образовательное учреждение - детский сад
компенсирующего вида № 302 Сибирского отделения РАН

98. Учреждение Российской академии наук дошкольное образовательное учреждение - центр развития
ребенка - детский сад № 305 Сибирского отделения РАН

99. Учреждение Российской академии наук дошкольное образовательное учреждение - центр развития
ребенка - детский сад № 352 Сибирского отделения РАН



100. Учреждение Российской академии наук дошкольное образовательное учреждение - детский сад
комбинированного вида № 390 Сибирского отделения РАН

101. Учреждение Российской академии наук дошкольное образовательное учреждение - центр развития
ребенка - детский сад № 477 Сибирского отделения РАН

102. Учреждение Российской академии наук дошкольное образовательное учреждение - центр развития
ребенка - детский сад № 81 Сибирского отделения РАН

103. Учреждение Российской академии наук дошкольное образовательное учреждение - детский сад
комбинированного вида № 242 Сибирского отделения РАН

104. Учреждение Российской академии наук дошкольное образовательное учреждение - детский сад
комбинированного вида № 53 Сибирского отделения РАН

105. Учреждение Российской академии наук дошкольное образовательное учреждение - детский сад
комбинированного вида № 88 Сибирского отделения РАН

Организации здравоохранения

106. Учреждение Российской академии наук Центральная клиническая больница Сибирского отделения
РАН

107. Учреждение Российской академии наук Поликлиника Новосибирского научного центра Сибирского
отделения РАН

108. Учреждение Российской академии наук Больница Иркутского научного центра Сибирского отделения
РАН

109. Учреждение Российской академии наук Больница Красноярского научного центра Сибирского
отделения РАН

ПО. Учреждение Российской академии наук Поликлиника Томского научного центра Сибирского
отделения РАН

111. Учреждение Российской академии наук Больница Якутского научного центра Сибирского отделения
РАН

Организации снабжения

112. Учреждение Российской академии наук Управление материально -технического снабжения
Сибирского отделения РАН

Ремонтно-строительные организации

113. Учреждение Российской академии наук Управление капитального строительства Сибирского
отделения РАН

Организации обслуживания

114. Учреждение Российской академии наук Гостиница «Академическая» Иркутского научного центра
Сибирского отделения РАН

Унитарные предприятия
 

1. Федеральное государственное унитарное предприятие «Издательство Сибирского отделения
Российской академии наук»

2. Государственное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство

Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук»

3. Федеральное государственное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство
Иркутского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук»

4. Государственное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство Красноярского
научного центра Сибирского отделения Российской академии наук»



©РАН 2021

5. Государственное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство Томского научного
центра Сибирского отделения Российской академии наук»

6. Государственное унитарное предприятие «Управление энергетики и водоснабжения Сибирского
отделения Российской академии наук»

7. Федеральное государственное унитарное предприятие «Алтайское экспериментальное сельское
хозяйство Сибирского отделения Российской академии наук»

8. Государственное унитарное предприятие «Комбинат коммунальных предприятий Томского научного
центра Сибирского отделения Российской академии наук»

 

Главный ученый секретарь Президиума Российской академии наук
академик В.В.Костюк

 

Подразделы
Руководство Академии

Заседания Президиума РАН

Документы Президиума

Постановления Президиума
РАН

Распоряжения РАН

Организации и Аппарат Президиума

Объявления

Российская академия наук (РАН) и
Национальная академия наук Беларуси
(НАН Беларуси) объявляют конкурс 2021
года на соискание премий РАН и НАН
Беларуси

Информация о стипендиальной программе
PASIFIC

Политика обработки и защиты
персональных данных в федеральном
государственном бюджетном учреждении
"Российская академия наук"

119991 Москва, Ленинский просп., 14
Телефон: (495) 938-0309 (Справ. бюро)

Факсы: (495) 954-3320 (Ленинский просп., 14),
(495) 938-1844 (Ленинский просп., 32а)

http://www.ras.ru/presidium/headquarters.aspx
http://www.ras.ru/news/news_release.aspx
http://www.ras.ru/presidium/documents.aspx
http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx
http://www.ras.ru/presidium/documents/directionsp.aspx
http://www.ras.ru/presidium/presidiummachinery.aspx
http://www.ras.ru/news/shownews.aspx?id=88dd0cfa-dd54-4132-9ce8-471402ac9525#content
http://www.ras.ru/news/shownews.aspx?id=1b78e43e-5c4a-48a6-ae54-dfde46f94df3#content
https://www.ras.ru/FStorage/Download.aspx?id=4b338f48-10a4-45a2-9d46-a701ec6e67de

